
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,570 

στρ. στη θέση «Ανατολή - Αγριλίκι» της ΔΕ Ν. Μά-

κρης του Δήμου Μαραθώνα της ΠΕ Αν. Αττικής 

λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 21-4-2016.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,445 

στρ. στη θέση «Αυλοτόπι» της ΔΚ Καλάμου του 

Δήμου Ωρωπού της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρ-

σωσης - αλλαγής χρήσης.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5,662 

στρ. στη θέση «Αυλοτόπι» της ΔΚ Καλάμου του 

Δήμου Ωρωπού της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρ-

σωσης - αλλαγής χρήσης.

4 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1923/9-6-1992 

ΦΕΚ τ.Δ΄ 673/15-7-1992) απόφασης Νομάρχη Ιω-

αννίνων περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 

εμβαδού (1.753,37 τ.μ.) χιλίων επτακοσίων πενή-

ντα τριών τετραγωνικών μέτρων και τριάντα επτά 

εκατοστών στην θέση «Τσόπελα» περιφέρειας 

Κοινότητας Πραμάντων Νομού Ιωαννίνων, και με-

ρική άρση της αναδάσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 6280 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού

1,570 στρ. στη θέση «Ανατολή - Αγριλίκι» της 

ΔΕ Ν. Μάκρης του Δήμου Μαραθώνα της ΠΕ Αν. 

Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις

21-4-2016. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/ 
7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης, και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) « Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο -Πρόγραμμα Διαύγεια- και 
άλλες διατάξεις».

στ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα:

στα) Του άρθρου 41.
στβ) Του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8-8-2014).
στγ)Του άρθρου 67 A όπως προστέθηκε με το άρθρο 

40 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8-8-2014).
ζ) Της υπ’ αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκύ-

κλιο του ΥΠΕΚΑ και την υπ’ αριθμ. 133002/6552πε/
22-1-2016 εγκύκλιο ΥΠΕΝ.

η) Της υπ’ αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο
δ/γή του Υπ. Γεωργίας.

θ) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-
κοσυστημάτων .....», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

ι) Του υπ’ αριθμ. 32/2016 Π.δ. (ΦΕΚ 46/Α/31-3-2016) 
«Περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπα-
γωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 
3 του Ν. 998/1979», ως ισχύει.

κ) Της υπ’ αριθμ. 11747/6458/16-2-2015 δ/γή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί άσκησης καθηκό-
ντων ΓΓΑΔΑ κατόπιν της υπ’ αριθμ. 4 πράξης του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α/6-2-2015), 
σύμφωνα με το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/
14-04-2014).

2. Την από 18-7-2016 έκθεση αυτοψίας και την αρ. 431/
2-8-2016 αναφορά-έγγραφο του αρμόδιου δασοπόνου.

3. Την υπ’ αριθμ. 3982/65927/9-9-2016 και την συ-
μπληρωματική αυτής υπ’ αριθμ. 4638/75323/3-10-2016 
πρόταση του αρμόδιου Δασαρχείου (μετά το αρ. 4254/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Νοεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 398

4409

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.12.14 10:17:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4410 Τεύχος Δ’ 398/30.11.2016

23-9-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής 

Αττικής), σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της 

αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 27,36 στρ. 

στη θέση «Ανατολή - Αγριλίκι» της ΔΕ Ν. Μάκρης του 

Δήμου Μαραθώνα της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς 

που εκδηλώθηκε στις 21-4-2016, όπως απεικονίζεται ως 

τμήματα Α και Β με στοιχεία οριογραμμής (Α,Β,Γ,…,Ξ,Ο. Α)

με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87 στο προσαρτημένο στην 

πρόταση και την παρούσα απόφαση απόσπασμα του 

αρ. 6447/1 φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 το οποίο αποτελεί ανα-

πόσπαστο μέρος αυτής:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα Δημόσια δασι-

κή έκταση εμβαδού 1,570 στρ. (ενός στρέμματος και 

πεντακοσίων εβδομήντα χιλιοστών του στρέμματος) 

και απεικονίζεται ως τμήμα Β με στοιχεία οριογραμμής 

(Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,α,β. Ζ) και κόκκινο χρωματισμό στο προσαρτη-

μένο στην πρόταση και την παρούσα απόφαση ως άνω 

απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 και συνορεύει γύρωθεν 

(Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: Με δασική έκταση 

κηρυγμένη ως αναδασωτέα.

Άλλα στοιχεία:

Η έκταση είναι τμήμα ευρύτερης με ΚΑ 1159670497 

(σύμφωνα με τον ΠΚΧ και Πίνακα της περιοχής) και με 

χαρακτηρισμό δασική έκταση. Έχει συμπεριληφθεί στη 

δήλωση του Ν. 2308/1995 για τις Δημόσιες δασικές και 

χορτολιβαδικές εκτάσεις στα πλαίσια του Εθνικού Κτη-

ματολογίου για τον ΟΤΑ Ν. Μάκρης, για τις οποίες ισχύει 

το Μαχητό Τεκμήριο Κυριότητας του Δημοσίου και ως εκ 

τούτου διαχειρίζεται ως Δημόσια δασική έκταση.

Ολόκληρη η καμένη έκταση εμβαδού 27,36 στρ. περι-

λαμβάνεται στην υπ’ αριθμ. 5174/29-12-1998 απόφαση 

κήρυξης ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 7/Δ/18-01-1999).
Το τμήμα Α αυτής με στοιχεία οριογραμμής (Α,Β,…,

Ε,Ζ,β,α,Κ,Λ,…,Ξ,Ο. Α) εμβαδού 25,79 στρ., περιλαμβά-
νεται και στην υπ’ αριθμ. 244/25-01-2010 απόφαση κή-
ρυξης ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 35/Δ/03-02-2010) 
και ως εκ τούτου εξαιρείται της επανακήρυξης καθώς 
έχει ήδη ισχύ το άρθρο 40 του Ν. 4280/2014 (παρ. 7α 
άρθρου 67Α Ν. 998/1979 ως ισχύει).

Το τμήμα Β αυτής με στοιχεία οριογραμμής 
(Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,α,β. Ζ ) εμβαδού 1,570 στρ., δεν περιλαμβάνε-
ται στην υπ’ αριθμ. 244/25-01-2010 απόφαση κήρυξης 
ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 35/Δ/03-02-2010).

Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 431/2-8-2016 αναφορά του 
αρμόδιου δασοπόνου, η ως άνω έκταση (τμήμα Β), παρου-
σιάζει μέση κλίση 50%, νότια έκθεση και έντονα βραχώδη 
μορφή. Από την πυρκαγιά στις 21-4-2016, καταστράφη-
κε αναγέννηση δασικής βλάστησης (αποτελούμενη από 
πουρνάρια και φρύγανα) που αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα δασικού οικοσυστήματος πάνω στην αναγκαία 
επιφάνεια του εδάφους και μαζί με την όμορη δασική 
έκταση και μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλ-
ληλεπίδρασης, συνιστά ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα - ιδι-
αίτερο δασογενές φυσικό περιβάλλον και συμβάλει στην 
οικολογική ισορροπία του περιβάλλοντος της περιοχής 
(σχ. 32/2016 Π.δ. (ΦΕΚ 46/Α/31-3-2016).

Σκοπός της επανακήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμ-
βαδού 1,570 στρ ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση 
του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής 
της για άλλη χρήση, η αποκατάσταση της δασικής βλά-
στησης μετά την πυρκαγιά, η ισορροπία του φυσικού 
περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής το άρθρο 40 του
Ν. 4280/2014 (παρ. 7α άρθρου 67Α Ν. 998/1979 ως ισχύει).

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 Π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4411Τεύχος Δ’ 398/30.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4412 Τεύχος Δ’ 398/30.11.2016

 Αριθμ. 5489 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,445 
στρ. στη θέση «Αυλοτόπι» της ΔΚ Καλάμου του 
Δήμου Ωρωπού της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρ-
σωσης - αλλαγής χρήσης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης, και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) « Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο -Πρόγραμμα Διαύγεια- και 
άλλες διατάξεις».

στ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41.
εβ) Του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8-8-2014).
εγ) Του άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε στο άρθρο 67, 

σύμφωνα με το άρθρο 40 του Ν. 4280/2014.
ζ) Της υπ’ αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκυ-

κλίου του ΥΠΕΚΑ και την υπ’ αριθμ. 133002/6552πε/
22-1-2016 εγκύκλιο ΥΠΕΝ.

η) Της υπ’ αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου 
δ/γή του Υπ. Γεωργίας.

θ) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων ......», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

ι) Το υπ’ αριθμ. 32/2016 Π.δ. (ΦΕΚ 46/Α/ 31-3-2016) 
«Περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπα-
γωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρου 
3 του Ν. 998/1979», ως ισχύει.

κ) Την υπ’ αριθμ. 11747/6458/16-2-2015 δ/γή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί άσκησης 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής κατόπιν της υπ’ αριθμ. 4 πράξης του 
Υπουργικού Συμβουλίου της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α/
6-2-2015), σύμφωνα με το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α/14-04-2014).

2. Την από 14-9-2016 έκθεση αυτοψίας-φωτ/νεία του 
αρμόδιου δασολόγου.

3. Την υπ’ αριθμ. 2648/28-9-2016 πρόταση του αρμο-
δίου Δασαρχείου Καπανδριτίου, σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση - το δημό-
σιο διακατεχόμενο δάσος Καλάμου εμβαδού 1,445 στρ.
(ενός στρέμματος και τετρακοσίων σαράντα πέντε χι-
λιοστών του στρέμματος) στη θέση «Αυλοτόπι» της ΔΚ 
Καλάμου του Δήμου Ωρωπού της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω 
εκχέρσωσης - αλλαγής χρήσης και απεικονίζεται με 
μαύρο περίγραμμα  - κόκκινο χρωματισμό και στοιχεία 
οριογραμμής (0,1,2,3,..., 10,11. 0) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 
'87 στο προσαρτημένο στην πρόταση και την παρούσα 
απόφαση μας αρ. 6426/1 και 6416/7 (συνένωση αποσπα-
σμάτων) φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 και έχει όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και Νότια: Με δασικές εκτάσεις της 
περιοχής Καλάμου.

Δυτικά: Με γεωργικές εκτάσεις της περιοχής.
Άλλα στοιχεία:
Η ως άνω έκταση περιλαμβάνεται στην αρ. 8203/

8-11-2001 πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Κα-
πανδριτίου, η οποία τελεσιδίκησε σύμφωνα με το αρ. 
2521/9-9-2002 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής, 
ως δάσος της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 και 
διαχειρίζεται από την υπηρεσία μας ως Δημόσιο διακα-
τεχόμενο Δάσος διανεμημένο υπέρ των κατοίκων του 
Καλάμου, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 44088/22-4-1925 
απόφαση του Υπ. Γεωργίας.

Σύμφωνα με την από 14-9-2016 έκθεση αυτοψίας - 
φωτοερμηνεία του αρμόδιου δασολόγου, η ως άνω επί-
μαχη έκταση εμφανίζεται εκχερσωμένη σταδιακά από 
το έτος 1960 έως σήμερα. Μετά δε το Μάιο του 2013 
κατασκευάστηκαν στην έκταση η οποία είναι ολοκληρω-
τικά εκχερσωμένη δύο πρόχειρες κατασκευές-κοτέτσια 
διαστάσεων 10x5 μ. και 2x5 μ.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
1,445 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία -
αποκατάσταση της καταστραφείσας σταδιακά με πα-
ράνομη εκχέρσωση δασικής βλάστησης - δάσους, η 
διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλει-
σμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η διατήρηση της 
ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 Π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4413Τεύχος Δ’ 398/30.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4414 Τεύχος Δ’ 398/30.11.2016

 Αριθμ. 5488 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5,662 
στρ. στη θέση «Αυλοτόπι» της ΔΚ Καλάμου του 
Δήμου Ωρωπού της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρ-
σωσης - αλλαγής χρήσης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης, και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ)Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο -Πρόγραμμα Διαύγεια- και 
άλλες διατάξεις».

στ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41.
εβ) Του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8-8-2014).
εγ) Του άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε στο άρθρο 67, 

σύμφωνα με το άρθρο 40 του Ν. 4280/2014.
ζ) Της υπ’ αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκυ-

κλίου του ΥΠΕΚΑ και της υπ’ αριθμ. 133002/6552πε/
22-1-2016 εγκυκλίου ΥΠΕΝ.

η) Της υπ’ αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής
του Υπ. Γεωργίας.

θ) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-
κοσυστημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

ι) Του υπ’ αριθμ. 32/2016 Π.δ. (ΦΕΚ 46/Α/31-3-2016) 
«Περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπα-
γωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρου 
3 του Ν. 998/1979», ως ισχύει.

κ) Της υπ’ αριθμ. 11747/6458/16-2-2015 δ/γής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί άσκησης 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής κατόπιν της υπ’ αριθμ. 4 πράξης του 
Υπουργικού Συμβουλίου της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α/
6-2-2015), σύμφωνα με το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α/14-04-2014).

2. Την από 14-9-2016 έκθεση αυτοψίας-φωτ/νεία του 
αρμόδιου δασολόγου.

3. Την υπ’ αριθμ. 2655/28-9-2016 πρόταση του αρμο-
δίου Δασαρχείου Καπανδριτίου, σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση - δημό-
σιο διακατεχόμενο δάσος Καλάμου εμβαδού 5,662 στρ.
(πέντε στρεμμάτων και εξακοσίων εξήντα δύο χιλιοστών 
του στρέμματος) στη θέση «Αυλοτόπι» της ΔΚ Καλάμου 
του Δήμου Ωρωπού της Π Ε Αν. Αττικής λόγω εκχέρσω-
σης-αλλαγής χρήσης και απεικονίζεται με μαύρο περί-
γραμμα -κόκκινο χρωματισμό και στοιχεία οριογραμμής 
(0,1,2,3,...,21,22,23. 0) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο 
προσαρτημένο στην πρόταση και την παρούσα απόφα-
ση αρ. 6426/1 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 και έχει 
όρια:

Βόρεια: Με δασικές εκτάσεις της περιοχής Καλάμου.
Ανατολικά: Με δρόμο της περιοχής Καλάμου.
Νότια: Με γεωργικές εκτάσεις της περιοχής Καλάμου 

και
Δυτικά: Με σημερινές γεωργικές εκτάσεις της περιοχής 

Καλάμου.
Άλλα στοιχεία:
Η ως άνω έκταση περιλαμβάνεται στην αρ. 8203/

8-11-2001 πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Κα-
πανδριτίου, η οποία τελεσιδίκησε σύμφωνα με το αρ. 
2521/9-9-2002 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής, 
ως δάσος της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 και 
διαχειρίζεται από την υπηρεσία μας ως Δημόσιο διακα-
τεχόμενο Δάσος διανεμημένο υπέρ των κατοίκων του 
Καλάμου, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 44088/22-4-1925 
απόφαση του Υπ. Γεωργίας.

Σύμφωνα με την από 14-9-2016 έκθεση αυτοψίας -
φωτοερμηνεία του αρμόδιου δασολόγου, η ως άνω επί-
μαχη έκταση εμφανίζεται από το έτος 2000 εκχερσωμένη 
σταδιακά και χρησιμοποιείται σήμερα ως χώρος εναπό-
θεσης φυτάριων - φυτώριο.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
5,662 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία 
-αποκατάσταση της καταστραφείσας σταδιακά με πα-
ράνομη εκχέρσωση δασικής βλάστησης- δάσους, η 
διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλει-
σμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η διατήρηση της 
ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 Π.δ. 63/2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4415Τεύχος Δ’ 398/30.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4416 Τεύχος Δ’ 398/30.11.2016

 Αριθμ. 178529 (4)

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1923/9-6-1992 

ΦΕΚ τ. Δ΄ 673/15-7-1992) απόφασης Νομάρχη Ιω-

αννίνων περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 

εμβαδού (1.753,37 τ.μ.) χιλίων επτακοσίων πε-

νήντα τριών τετραγωνικών μέτρων και τριάντα 

επτά εκατοστών στην θέση «Τσόπελα» περιφέ-

ρειας Κοινότητας Πραμάντων Νομού Ιωαννίνων, 

και μερική άρση της αναδάσωσης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Του άρθρ. 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.2. Του Π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄/27-12-2010) «Ορ-

γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-

τικής Μακεδονίας».

1.3. Του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ. Α΄) 

«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-

τερικών».

1.4 Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και και συγκεκριμένα 

τις διατάξεις της παρ. 6ζ άρθρου 3 του Ν 998/1979 και 

της παρ. 4 του άρθρου 44 όπως τροποποιήθηκε με τις 

διατάξεις του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 και ισχύει 

σήμερα.

2. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του Υπ. 

Γεωργίας, την υπ’ αριθμ. 86004/1637/04-06-1987 δια-

ταγή του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία 

έγινε αποδεκτή η υπ’ αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση των 

Προϊσταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την υπ’ 

αριθμ. 88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και 

την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

3. Την υπ’ αριθμ. 4/06-02-2015 πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών 

Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-

ρας».

4. Την υπ’ αριθμ. 1923/9-6-1992 ΦΕΚ τ.Δ΄ 673/15-7-1992)
απόφαση Νομάρχη Ιωαννίνων περί κήρυξης ως αναδα-
σωτέας έκτασης εμβαδού (1.753,37 τ.μ.) χιλίων επτακο-
σίων πενήντα τριών τετραγωνικών μέτρων και τριάντα 
επτά εκατοστών στην θέση «Τσόπελα» περιφέρειας Κοι-
νότητας Πραμάντων Νομού Ιωαννίνων.

5. Την από 4-8-2016 αίτηση του Ελευθέριου Γεροδήμου 
με την οποία ζητά την άρση της κήρυξης της έκτασης 
ως αναδασωτέας.

6. Το υπ’ αριθμ. 153544/7-10-2016 έγγραφο του 
Δασαρχείου Ιωαννίνων με το οποίο προτείνεται η άρση 
της αναδάσωσης.

7. Το υπ’ αριθμ. 169049/2-11-2016 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ιωαννίνων με το οποίο συμφωνεί με την εισήγηση 
του Δασαρχείου Ιωαννίνων.

8. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 1923/9-6-1992 
ΦΕΚ τ. Δ΄ 673/15-7-1992) απόφαση Νομάρχη Ιωαννί-
νων περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
(1.753,37 τ.μ.) χιλίων επτακοσίων πενήντα τριών τετρα-
γωνικών μέτρων και τριάντα επτά εκατοστών στην θέση 
«Τσόπελα» περιφέρειας Κοινότητας Πραμάντων Νομού 
Ιωαννίνων, και αίρουμε την αναδάσωση (μερική άρση) 
σε τμήμα έκτασης εμβαδού τετρακοσίων εξήντα επτά 
τετραγωνικών και ενενήντα οκτώ εκατοστών (467,98 τ.μ.)
με στοιχεία α,β,γ,δ,ε,ζ,α όπως απεικονίζεται στο τοπογρα-
φικό διάγραμμα της κήρυξης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 όπως ισχύει 
σήμερα επειδή δεν προκύπτει διαχρονικά ο δασικός χα-
ρακτήρας της έκτασης (πραγματική αιτία).

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. απόφαση 1923/
9-6-1992 ΦΕΚ τ. Δ΄ 673/15-7-1992 ) απόφαση Νομάρχη 
Ιωαννίνων.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 17 Νοεμβρίου 2016

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003983011160008*


